
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Departamento de Recursos Humanos 
3.6 Índices Financeiros 
3.7 Glossário dos Índices Financeiros 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Municipais 
4.2 Estaduais 
4.3 União - Receita Federal 
4.4 FGTS 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Processos na Justiça Comum 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da empresa LIGA – MONTAGEM E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LDA, sociedade 
empresária, constituída sob a forma limitada, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0001-16, 
com sede na Rua Alonso de Faria, nº 967, casa 89, Bairro Zé Garoto, CEP 24.440-370, 
São Gonçalo/RJ, possui atuação nacional com filiais nas seguintes cidades: a) Aracaju - 
SE, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0002-05, com endereço na Av. Cecília Meireles, 484, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP 49.040-110, Aracaju SE; b) Salvador - BA, inscrita no CNPJ nº 
93.688.778/0003-88, com endereço na Av. Antônio Carlos Magalhães, 2487, Edifício 
Fernandez Plaza, sala 1609, Bairro Parque Bela Vista, CEP 40.280-000, Salvador - BA; c) 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

2 | P á g i n a  
 

Manaus - AM, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0004-69, com endereço na Rua Belo 
Horizonte, 93, térreo, sala 06, Bairro Adiranópolis, CEP 69.057-060, Manaus – AM. 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Em 03 de maio de 2022 foi publicada decisão deferindo a Recuperação 
Judicial LIGA – MONTAGEM E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LDA, bem como 
nomeou o Administrador Judicial e determinou comparecimento ao juízo para assinar 
o termo de compromisso assumindo o múnus público, ao tempo que determinou que 
fossem cumpridas as seguintes determinações: 

Em síntese é o relatório. DECIDO.  

Cuida-se de pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL formulado por LIGA -
MONTAGEM EMANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LTDA, com estribo 
em razões sinteticamente traduzidas no relato. 

Constatada a ausência de documentos para cumprimento integral ao 
disposto no art. 51 da Lei nº 11/101/2005, foram determinadas à 
autora diligências para o devido atendimento, o que foi cumprido, por 
fim, com a manifestação de 28/04/2022-16:17:19h. 

Segundo lição de Fábio Ulhoa Coelho, “o despacho de processamento 
não se confunde com a decisão de recuperação judicial. O pedido de 
tramitação é acolhido no despacho de processamento, em vista 
apenas de dois fatores, a legitimidade ativa da parte requerente e a 
instrução nos termos da lei. Ainda não se está definindo, porém, que 
a empresa do devedor é viável e, portanto, ele tem direito ao benefício. 
Só a tramitação do processo, ao longo da fase deliberativa, fornecerá 
os elementos para concessão da recuperação judicial” (In: 
Comentários à Nova Lei de falências e de Recuperação Judicial, 2ª Ed., 
p. 154 e 155). 

Com esse destaque, analisando a petição inicial e os documentos 
acostados com a inicial, bem como aqueles que foram juntados 
posteriormente por determinação do Juízo, verifico que foram 
cumpridos os requisitos objetivos exigidos pela Legislação Falimentar. 

Em sede de perícia previa, o Administrador Judicial apresentou laudo 
preliminar constatando o funcionamento regular da empresa, in 
verbis: 

"Por derradeiro, como forma de dar celeridade ao processo, apresento 
essa manifestação preliminar para suprir o questionamento urgente 
deste juízo quanto ao funcionamento da empresa na cidade de 
Aracaju, considerando a certidão emitida por oficial de justiça de não 
funcionamento da empresa no local citado, encerro este relatório 
preliminar, momento em que informo a este douto juízo que o 
relatório completo será juntado aos autos no prazo estipulado na 
decisão". 

Cabe pontuar, que eventuais documentos adicionais poderão ser 
juntados a pedido do Administrador Judicial, sem prejuízo do 
processamento da recuperação judicial. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

3 | P á g i n a  
 

Em outras palavras, o pedido está em termos para ter o seu 
processamento deferido, já que presentes os requisitos formais dos 
arts. 47, 48 e 51 da Lei nº 11.101/2005. 

Passo, então, à análise dos pedidos de suspensão da eficácia de 
eventuais cláusulas de rescisão antecipada do contrato em caso de 
ajuizamento de recuperação judicial; de inclusão da Celiga – 
Manutenção Elétrica Ltda no polo ativo; de cancelamento dos 
protestos lavrados contra a requerente; de que seja determinada a 
impossibilidade de incidência de multas em razão do não pagamento 
de créditos sujeitos à recuperação judicial e de emissão de certidão 
atestando que a empresa está economicamente apta para participar 
no edital de licitação da EMBASA – Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento. 
DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DA EFICÁCIA DE EVENTUAIS CLÁUSULAS 

DE RESCISÃO ANTECIPADA DO CONTRATO EM CASO DE 
AJUIZAMENTO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Alega que a manutenção da continuidade, sem qualquer interrupção, 
das prestações dos serviços da Requerente é condição sine qua non 
para que a recuperação judicial seja exitosa e cumpra as finalidades 
indicadas no artigo 47 da LRF, que é a “manutenção da fonte 
produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos 
credores.” 

Discorre ser necessária a manutenção dos contratos desde a data de 
distribuição do presente pedido e durante todo o processamento da 
recuperação judicial, com o devido afastamento de eventuais 
cláusulas de rescisão antecipada em caso de ajuizamento de 
recuperação judicial. 
Requereu o afastamento da cláusula de rescisão em caso de 
ajuizamento de recuperação judicial. 

Nesse ponto, a requerente deverá esclarecer o nome da parte 
requerida e juntar o contrato indicando a cláusula de rescisão em caso 
de ajuizamento de recuperação judicial para apreciação. 

DO PEDIDO DE INCLUSÃO DA CELIGA – MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA 
NO POLO ATIVO. 

Alega que a empresa Celiga – Manutenção Elétrica Ltda No Polo Ativo, 
atualmente administrada por Adilson Luiz Firmino, era controlada 
pela empresa requerente de modo que está comprovada a confusão 
patrimonial e societária entre elas. 

A empresa Celiga – Manutenção Elétrica Ltda defende que não se 
caracteriza grupo econômico por terem sócios administradores 
distintos e funcionarem em locais diferentes e que, apesar de se 
encontrar em dificuldade financeira, se mantem normalizada e sem 
débitos vencidos com credores. 
Requereu o indeferimento do pedido e a condenação da requerente 
ao pagamento de custas e honorários advocatícios. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

4 | P á g i n a  
 

Não há previsão legal que obrigue a presença de todas as sociedades 
empresárias integrantes do grupo no processo de recuperação 
judicial, de forma que o litisconsórcio é facultativo. 

O pedido, contudo, formalizado de forma equivocada em nome 
próprio pela recuperanda, desacompanhado de procuração 
outorgada pela Celiga – Manutenção Elétrica Ltda, que tampouco 
juntou cópia dos documentos descritos no art. 51 da Lei 11.101/2005 
da referida empresa. 

Conclui-se que o pedido fora formalizado por que não tem 
legitimidade processual, vez que compete ao devedor e não a 
sociedade que a integra, requerer a recuperação judicial, nos termos 
do art. 48 e 69-G, §1º, da Lei 11.101/2005, in verbis: 
 

“Art. 48. Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no 
momento do pedido, exerça regularmente suas atividades há mais de 
2 (dois) anos e que atenda aos seguintes requisitos, cumulativamente: 
[...] 

Art. 69-G. Os devedores que atendam aos requisitos previstos nesta 
Lei e que integrem grupo sob controle societário comum poderão 
requerer recuperação judicial sob consolidação processual. 

§ 1º Cada devedor apresentará individualmente a documentação 
exigida no art. 51 desta Lei." 
O litisconsórcio ativo facultativo é admitido para promover a 
economia processual, aglutinando as sociedades com interesses 
comuns num único processo, o que não se observan o caso dos autos, 
ante o evidente conflito entre os sócios das empresas Liga - Montagem 
e Manutenção Eletromecânica Ltda e Celiga – Manutenção Elétrica 
Ltda, fato que inevitavelmente descaracteriza a consolidação 
processual. 

Assim, indefiro o pedido de inclusão da empresa Celiga – Manutenção 
Elétrica Ltdano polo ativo da demanda. 

Deixo de condenar a requerente em honorários de sucumbência por 
não ter ocorrido a extinção do processo. 

[...] 

Ante o exposto, dentro da legalidade e observando os princípios 
constitucionais da liberdade de iniciativa e da valorização do trabalho, 
para os quais a falência de uma empresa somente deve ser decretada 
em último caso, devido ao prejuízo social a que ela conduz, DEFIRO O 
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com fulcro no art. 52 
da Lei nº 11.101/2005, nos termos abaixo elencados e consecutivas 
determinações. 

[...] 

7-) NOMEIO como Administrador Judicial a empresa Jorge Luiz Husek 
- Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ 33.313.698-54 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

5 | P á g i n a  
 

representada por Jorge Luiz Husek Emanuelli, OAB/SE 7918, com 
endereço para notificação na Rua Santa Luzia, nº 590, Bairro São José, 
o qual deverá ser intimado para, em aceitando o múnus, comparecer 
em Juízo e assinar o termo de compromisso. 

[...] 

11) INTIMEM-SE. Notifique-se o Ministério Público 

Em 03 de maio de 2022, foi juntado aos autos o Termo de Compromisso, 
vejamos: 

  

Em 06 de maio 2022, este administrador judicial juntou manifestação aos 
autos requerendo a juntada do LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA, vejamos: 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 

Em 06 de maio de 2022, este AJ juntou manifestação requerendo o que se 
segue, vejamos: 

 

Dando cumprimento ao múnus, foi juntado aos autos em 10 de junho de 
2022, Relatório de Situação ao tempo que foi encaminhada Carta Circular de Notificação 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

7 | P á g i n a  
 

a todos os credores informados pela Recuperanda, tudo em cumprimento ao disposto 
no art. 22, I, alínea “a” da Lei nº 11.101/2005, conforme modelo abaixo: 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

8 | P á g i n a  
 

Desde a nomeação como Administrador Judicial foram realizadas reuniões 
(Ata anexa) e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como foram 
solicitados documentos e informações (Ofício anexo), principalmente de natureza 
financeira e contábil, muitos dos quais foram refletidos neste relatório após análise de 
especialistas contábeis de forma tempestiva paralelamente as demais atividades 
desenvolvidas pelo AJ. 

O Administrador Judicial, rotineiramente, também vem sendo procurado 
por interessados no processo (credores, advogados etc.) para narrar fatos, tirar dúvidas, 
levantar questões e obter informações. 

No momento estão sendo analisadas as habilitações e/ou divergências de 
créditos dirigidas ao Administrador Judicial, pessoalmente ou através do endereço 
eletrônico rj.ligaengenharia@gmail.com nos termos do art. 7º, §1º da Lei nº 
11.101/2005. 

Para análise contábil foi contratada a empresa A3 Consultores Associados, 
as quais constam do presente relatório no tópico seguinte. 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 
 
 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

14 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Municipais 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

16 | P á g i n a  
 

4.2 Estaduais 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 
  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

19 | P á g i n a  
 

4.3 União - Receita Federal 
 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 
 

 

4.4 FGTS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

14/01/2022 *PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

Registro eletrônico de Processo Judicial sob nº 202211400045, 
denominado Recuperação Judicial, de Autofalência, Assistência Judiciária 
Gratuita, Liminar, Administração judicia 

25/01/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA -JUNTADA DE DOCUMENTOS 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

11/04/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA -EMENDA À INICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

01/05/2022 *DECISÃO 

[...] Determino a realização de constatação prévia da real situação do 
funcionamento da empresa autora nesta cidade e a regularidade da 
documentação apresentada. Nomeio para realização desse trabalho 
técnico preliminar a empresa Jorge Luiz Husek - Sociedade Individual de 
Advocacia, CNPJ nº 33.313.698-54 representada por Jorge Luiz Husek 
Emanuelli, OAB/SE 7918, com endereço para notificação na Rua Santa 
Luzia, nº 590, Bairro São José, o qual deverá ser intimado para, em 
aceitando o múnus, comparecer em Juízo e assinar o termo de 
compromisso. [...] 

03/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Petição Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor 
JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI (7918-SE) ao processo eletrônico. 
Protocolizado sob nº 20220503090900725 às 09:09 em 03/05/2022. 

03/05/2022 *DECISÃO 

[...] Ante o exposto, dentro da legalidade e observando os princípios 
constitucionais da liberdade de iniciativa e da valorização do trabalho, para 
os quais a falência de uma empresa somente deve ser decretada em último 
caso, devido ao prejuízo social a que ela conduz, DEFIRO O 
PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL, com fulcro no art. 52 da Lei 
nº 11.101/2005, nos termos abaixo elencados e consecutivas 
determinações. [...] 

06/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 

06/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

26 | P á g i n a  
 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI – 7918} 

12/05/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA -EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Juntada de Embargos de Declaração realizada nesta data. {Movimento 
Gerado pelo Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

13/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – MINISTÉRIO PÚBLICO 

MM. Juíza, 

O Ministério Público do Estado de Sergipe, por conduto do Promotor de 
Justiça abaixo subscrito, vem manifestar ciência da decisão que concedeu 
o processamento da recuperação judicial, exarada no dia 03/05/22. 

Outrossim, somos pelo prosseguimento do feito.  

25/05/2022 *MANIFESTAÇÃO RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: EDSON FELIPE MUCHOLOWSKI - 36942} 

  

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

27 | P á g i n a  
 

5.2 – Processos na Justiça Comum 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

MAIO DE 2022 

 
   

28 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 
 
Por todo o exposto, segue os índices de rentabilidade e lucratividade da 

empresa LIGA ENGENHARIA para melhor compreensão dos interessados: 

 
 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como declinar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 03 de agosto de 2022. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


